

FORSVARSMINISTERIET



(FOU B 85-Spørgsmål 4)

21. maj 2010

Besvarelse af FOU spørgsmål 4

Spørgsmål nr. 4:

Vil ministeren oplyse, hvor lang tid det tager, og hvor meget der koster at få en ny-rekrutteret deltidsbrandmand til at indgå i aktiv tjeneste?

Svar:

Jeg har indhentet følgende udtalelse fra Beredskabsstyrelsen, som har oplyst følgende:

”Uddannelse af brandmænd sker efter bestemmelser, som fastsættes af Beredskabsstyrelsen. Der stilles de samme minimumskrav til uddannelsen af en deltidsansat som til en fuldtidsansat brandmand. Den samlede uddannelse til brandmand har en varighed på minimum 234 timer. De enkelte beredskaber kan have fastsat supplerende uddannelseskrav til de ansatte brandmænd.

De enkelte kommunale brandvæsener (redningsberedskaber) eller de private entreprenører, der har indgået kontrakter med kommunerne om at stille brandmandskab til rådighed, kan ved hjælp af egne, lokale instruktører gennemføre uddannelse af nye brandmænd. Som en anden mulighed kan brandvæsenerne tilkøbe sig uddannelsespladser på forskellige private eller kommunale brandskoler. Det sker for eksempel i tilfælde, hvor uddannelsesbehovet er af begrænset omfang, eller hvor der lokalt ikke rådes over egnede træningsfaciliteter.

Brandmandsuddannelsen består af en række separate uddannelsesmoduler. En brandmand skal gennemgå både et grunduddannelsesforløb samt en funktionsuddannelse for at kunne virke som selvstændig brandmand i det daglige beredskab i en kommune.

Når grunduddannelsen foregår på en brandskole, vil dette uddannelsesforløb kunne gennemføres på ca. to uger. Efter grunduddannelsen vil den pågældende person kunne fungere som hjælper i brandvæsenet, men er ikke fuldgældig brandmand.

For at kunne virke selvstændigt i det daglige beredskab i kommunen skal den pågældende tillige efter 1 års tjeneste bestå den såkaldte funktionsuddannelse, der har en samlet varighed af ca. en måned.

Beredskabsstyrelsen er ikke bekendt med udgifterne til uddannelserne, idet disse ikke gennemføres af Beredskabsstyrelsen. Det fremgår dog af internethjemmesider fra eksempelvis Helsingør Brand- og dykkerskole og Århus Brandvæsens uddannelsescenter, at betalingen for en komplet brandmandsuddannelse på disse brandskoler er i størrelsesordenen kr. 30.000 – 40.000. Dertil kommer arbejdsgiverens udgifter til transport og/eller ophold samt løn til brandmanden.”

Jeg kan henholde mig til Beredskabsstyrelsens oplysninger.